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هفته پیش، نخستین جلسه شورای عالی کار 
در دولت چهاردهم برگزار شد؛ جلسه‌ای که البته 
با اعتراض برخی از تشکل‌های کارگری همراه شد.

به گزارش ایلنا، در نخستین نشست شورای عالی 
کار در دوره وزارت »احمد میدری« وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، نه »علی خدایی« نماینده پیشین 
کارگران در این شورا که در دولت قبلی از حضور در 
این نشست‌ها منع شده بود، به این جلسه دعوت 
شد و نه نماینده‌ای از سوی کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران به این جلسه دعوت شد طوری‌که 
این کانون در نامه‌ای به این رفتار معترض شــد و 
نوشت: »این اقدام نه تنها در تعارض آشکار با رویکرد 
سه‌جانبه‌گرایی مورد تأکید قانون کار است، بلکه 
نقض مستقیم حقوق تشکل‌های صنفی کارگری 
و برخلاف معیارهای ملی و بین‌المللی در رعایت 
حقوق صنفی و آزادی‌های اساســی کارگران به 

شمار می‌آید«.

کوچکترین مخالفت‌ها را هم تاب نمی‌آورند
»مازیار گیلانی‌نژاد« فعال کارگری در اعتراض 
به این رفتــار و در کل مجمــوع تصمیمات اخیر 
در رابطه بــا کارگران و بازنشســتگان گفت: کنار 
گذاشتن اعضای انجمن صنفی کارگران از شورای 
عالی کار، هشداری اســت که باید بسیار جدی به 
آن نگاه کرد. سال گذشته، علی خدایی از این شورا 
کنار گذاشته شــد تا کمترین مخالفتی در جلسه 

نداشته باشند.
وی ادامه داد: در حالی‌که به نظر می‌رسید امسال 
و با روی کار آمدن تیم جدید وزارت کار، این نماینده 
کارگری، رسما به شورای عالی کار دعوت شود اما نه 
تنها این اتفاق نیفتاد که در کمال ناباوری، اعضای 
انجمن صنفی کارگران و ازجمله »میرغفاری« هم 

کنار گذاشته شدند.
گیلانی‌نژاد گفت: اگرچه نمایندگان کارگری 
شــورای عالی کار با ســاختار فعلی را نمی‌توان 
منتخب واقعی کارگران و تشــکل‌های کارگری 
دانست اما مخالفت با حضور همین افراد در شورای 
عالی کار یعنی سرکوب حتی کمترین مخالفت‌ها 

و یکدست کردن اعضای کارگری این شورا.

نابودی تامین اجتماعی
 با اجرای قانون برنامه هفتم

این فعال کارگــری به افزایــش ۲۰درصدی 
حقوق کارمندان دولــت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
اشاره کرد و گفت: ارقام افزایش دستمزد در بودجه 
ســال پیش‌رو، در حقیقت پیش‌دســتی دولت و 
کارفرمایان برای افزایش نیافتن دســتمزدهای 
کارگران با تورم موجود طبــق ماده ۴۱ قانون کار 

است.

گیلانی‌نژاد بیــان کرد: با نگاهــی به مجموع 
تصمیمات گرفته شــده به نظر می‌رسد که آنها به 
نفع دیدگاه‌های سرمایه‌دارانه است. مافیای اتاق 
بازرگانی که به دنبال شکستن کمر زحمتکشان 
با تورم و گرانی اســت در تلاش اســت نــه تنها با 
اجرایی کردن برنامه هفتم توسعه سازمان تأمین 
اجتماعی را نابود کند، بلکه تمامی خدمات عمومی 
و یارانه‌ای را از بین ببرد تا به این وسیله زحمتکشان 
را در فقر و گرسنگی نگه دارد و اعتراضات کارگران 
را به نوعــی مدیریت کنــد. برای مثال به اســم 
 همسان‌سازی، مستمری بازنشستگان را افزایش 

ناچیزی بدهد.

حذف حمایت از کارگران 
به اسم مقابله با کمونیسم

این فعال کارگری ادامــه داد: طرفداران نگاه 
سرمایه‌داری بارها اعلام کرده‌اند که قانون اساسی 

و قانون کار به ویژه اصولی که به نفع زحمتکشان 
تدوین شده »کمونیستی« است و باید حذف شوند. 
معنی این حرف یعنی اینکه کارفرمایان آزاد باشند 
هر بلایی بر سر کارگران بیاورند. این تفکر رونقی 
برای ســفره‌های کارگران و بازنشســتگان قائل 
نیست و ثروت عمومی را فقط متعلق به قدرتمندان 

می‌داند.
گیلانی‌نژاد افزود: طرفداران این دیدگاه بارها 
گفته‌اند که خانواده‌های کارگری می‌توانند با کمتر 
از نصف حداقل حقوق زندگی کنند و اگر کســی 
خواهان درمان است می‌تواند به بیمه‌های خصوصی 
بپیوندد. در همین رابطــه حذف مجوز صلاحیت 
ایمنی از قراردادهــای پیمانکاران صورت گرفت. 
همچنین به نظر می‌رسد بســیاری از تصمیمات 
ضد کارگری دیگر در این دوره ادامه خواهد داشت.

وی به‌ عدم به نتیجه رسیدن طرح ساماندهی 
کارکنان دولت بعد از سال‌ها اشاره کرد و گفت: بابت 

طرح ساماندهی کارکنان دولت تبلیغات بسیاری 
انجام دادند اما این طرح هنــوز به دلیل مخالفت 

مافیای قدرت به نتیجه نرسیده است.

حذف آرام آرام حقوق حداقلی نیروهای کار
این فعال صنفــی گفت: ورود شــرکت‌های 
پیمانکاری از دهه 70 همــراه با رونق قراردادهای 
موقت در کارهای ماهیتا دائــم، اوضاع کارگران 
را بســیار بد کــرد و کارگــران را از حداقلی‌ترین 
حقوق‌شــان محروم کرد. بســیاری از کارگران 
پیمانکاری حتی حقوق و بیمه خود را به ســختی 
دریافــت می‌کنند. به طور مثــال خبرهایی به ما 
رسیده است که از مهر ماه در برخی پروژه‌های نفت 
و گاز پیمانــکاران از دادن حتی بالش و پتو، کفش 
ایمنی، دستکش و ماسک خودداری کرده یا این 

موارد را از دستمزد کارگران کم می‌کنند.
گیلانی‌نژاد تأکیــد کرد: این در حالی اســت 
که دســتمزد بالای خط فقر، ایمنی، درمان صفر 
تا صد، حق بازنشســتگی، رفاهیــات مندرج در 
قانون کار و استانداردهای شــرکت نفت، بخش 
جدایی‌ناپذیــر دســتمزد کارگران اســت. ورود 
شــرکت‌های پیمانکاری در واقع راه را برای به کار 
گرفتن نیروی کار ارزان‌قیمــت و نادیده گرفتن 

حداقلی‌ترین حقوقشان باز کرد.
وی گفت: حذف برخی از نمایندگان کارگری 
از شورای عالی کار و تلاش برای یک‌دست کردن 
این شورا، تعیین دستمزد کارمندان بدون توجه 
به نرخ تورم، اصرار بر اجرای مصوبات ضد کارگری 
در برنامه هفتم توســعه، عدم به نتیجه رســیدن 
طرح‌هایی مثل طرح ســاماندهی کارکنان دولت 
و حذف پیمانکاران، گســترش دیدگاه‌هایی مثل 
آزادســازی قیمت‌ها و افزایش قیمت حامل‌های 
انرژی و... ازجمله مســائلی اســت که کارگران را 
نگران می‌کند و نشــانه تداوم وضعیت بد آنها در 

سال‌های بعد است.

رئیس کارگروه کمیته تلفیق کمیسیون اجتماعی مجلس:
زنان سرپرست خانوار، 

سال آینده بیمه خواهند شد
رئیس کارگروه کمیته تلفیق کمیسیون اجتماعی مجلس 
از مصوبه این کمیته برای بیمه زنان سرپرست خانوار در سال 
آینده خبر داد. احمد فاطمی در تشــریح برخی از مصوبات 
کارگروه متبوعش برای حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر در 
گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: در یکی از مصوبات مقرر شد 
100 میلیارد تومان از محل هدفمنــدی یارانه‌ها به تأمین 
اجتماعی داده شود تا زنان سرپرســت خانوار بیمه شوند. 
به‌عبارتی با این مصوبه و با هزینه دولت، زنان سرپرست خانوار 
در سال آینده بیمه می‌شوند. وی همچنین با اشاره به افزایش 
حقوق حداقل‌بگیران؛ چه شــاغلان و چه بازنشستگان در 
ســال آینده که دولت 20درصد تعیین کرده بود از افزایش 
30درصدی آن در سال آینده خبر داد. رئیس کمیته تلفیق 
کمیسیون اجتماعی مجلس همچنین بیان کرد که دولت 
افزایش 20درصدی را برای مســتمری مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی در نظر گرفته بود که اعضا مصوب کردند این 
میزان به 40درصد افزایش یابد. طبق این گزارش، مصوبات 
کمیسیون‌های تخصصی درباره لایحه بودجه سال 1404 
برای تبدیل شــدن به قانون نیاز به تایید کمیسیون تلفیق 

بودجه و تصویب نمایندگان در جلسه علنی دارد.

    
احکام متناسب‌سازی بازنشستگان کشوری 

آذر ماه اصلاح می‌شود
بازنشســتگان کشــوری در انتظــار اصــاح احکام 
متناسب‌ســازی هستند. ماه گذشــته چندین نشست در 
ســازمان برنامه و بودجه برگزار شد که خروجی آن، دستور 
برای تامین کســری اعتبار متناسب‌ســازی بود و قرار شد 
احکام متناسب‌سازی براساس جداول جدید صادر شود. به 
گزارش ایلنا، »عسگر فریاد« نماینده بازنشستگان کشوری 
و عضو کمیته پیگیری اصلاح احــکام در این رابطه گفت: 
جداول متناسب‌ســازی جدید حقوق بازنشستگان نهایی 
شده و در انتظار تصویب هیات وزیران است. او افزود: جداول 
مورد توافق بین بازنشســتگان، کارشناسان سازمان برنامه 
و بودجه کشور و ســازمان اداری و استخدامی و همچنین 
صندوق‌های بازنشستگی تهیه شده و براساس آنها برآورد 
اعتبار لازم توســط صندوق‌های بازنشستگی در تاریخ ۲۱ 
آبان ماه صورت گرفته و مبلغ مورد نیاز ۷۵ همت اســت. به 
گفته فریاد، این جداول باید به تصویب هیات وزیران برسد و 
به زودی با دستورالعمل اجرایی به صندوق‌های بازنشستگی 
جهت صدور احکام ابلاغ می‌شــود. او تاکید کرد: در صورت 
تایید هیات وزیران، اصلاح احکام عملی می‌شــود و حقوق 
آذرماه بازنشستگان کشوری براساس احکام حقوقی جدید 

پرداخت خواهد شد.
    

مهلت یک‌ماهه معدن زغال‌سنگ تخت 
برای ایمن‌سازی

رئیس کل دادگستری استان گلستان گفت: در بازدید 
از معدن زغال‌ســنگ تخت مینودشت، وضعیت تونل‌های 
معدن بررسی شد و کمیته کارشناسی پس از بررسی، نتیجه 
ارزیابی از وضعیت ایمنی و بهداشت این معدن را قابل قبول 
اعلام کرد. به گزارش ایلنا، حیدر آســیابی ادامه داد: در این 
بازدید بازرســان ادارات کار، صنعت، معدن و تجارت کار و 
بهداشت شهرستان هم حضور داشتند و وضعیت تونل‌های 
معدن را بررسی کردند و کمیته کارشناسی پس از بررسی، 
نتیجه ارزیابی از وضعیت ایمنی و بهداشت این معدن را قابل 
قبول اعلام کرد اما یک‌سری ایرادات جزئی مطرح کردند که 
برای رفع این موارد نیز به متولیان معدن یک ماه برای رفع آن، 
فرصت داده شد. وی گفت: یکی از مهمترین مباحثی که در 
این بازدید بررسی و مورد تاکید قرار گرفت ایمنی و استاندارد 
تجهیزات کارگران شــامل لباس، کلاه، چکمه، دستکش و 
ماسک بود که در این باره نیز به متولیان معدن تذکرات لازم 
داده شد و در صورت رفع نشدن این موارد، نسبت به تعطیلی 
معدن اقدام خواهد شــد. معدن زغال‌سنگ روستای تخت 
شهرستان مینودشت یکی از بزرگترین معادن زغال‌سنگ 
استان اســت که ۴۰۰ نفر در آن کار می‌کنند. پس از حادثه 
تلخ معدن طبس، رئیس کل دادگســتری اســتان به همه 
دادستان‌های استان ماموریت داده وضعیت ایمنی معادن 

زغال‌سنگ استان را بررسی کنند.
    

معافیت‌های مالیاتی کارگران ابلاغ شد

معافیت مزایای حق شاغل کارگران از شمول مالیات به 
کارگاه‌های سراسر کشور ابلاغ شد. به گزارش ایلنا، وزارت کار 
در نامه‌ای به ادارات کل استان‌ها، معافیت از مالیات مزایای 
حق شاغل کارگران را ابلاغ کرد. این ابلاغیه براساس رای اخیر 
دیوان عدالت اداری تنظیم شده و مزایای حق شاغل مانند 
حق اولاد، حق عائله‌مندی، عیدانه و کارانه را دربرمی‌گیرد. با 
این حساب، باید حقوق مشمول مالیات کارگران بعد از کسر 

این مزایای معاف از مالیات محاسبه شود.

مقابله با تفکرات کمونیستی؛ نام رمز حقوق‌زدایی از کارگران استاخبار کارگری

نمایندگان کارگری فعلی را نمی‌توان دولت چهاردهم؛ و ادامه راه پیشینیان در مواجهه با نیروی کار
منتخب واقعی کارگران و تشکل‌های 
کارگری دانست؛ اما مخالفت با حضور 
همین افراد در شورای عالی کار یعنی 

سرکوب کمترین مخالفت‌ها و یکدست 
کردن اعضای کارگری این شورا

طرفداران نگاه سرمایه‌داری بارها 
اعلام کرده‌اند که قانون اساسی 
و قانون کار به ویژه اصولی که به 
نفع زحمتکشان تدوین شده 

»کمونیستی« است و باید حذف شوند

پس از چند روز معطلی و گذشــت مهلت قانونــی برای انعقاد بیمــه تکمیلی درمان 
مستمری‌بگیران تامین اجتماعی، روز گذشته این موضوع به سرانجام رسید.

به گزارش توســعه ایرانی، ماجرا از آنجا آغاز شــد که کانون عالی کارگران بازنشسته و 
مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی کشور، اول آذرماه اطلاعیه‌ای درباره وضعیت بیمه تکمیلی 
این گروه منتشر کرد. در این اطلاعیه، روابط عمومی کانون اعلام کرد: »به اطلاع بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی می‌رساند که به‌رغم پیگیری‌های چندماهه اخیر، افزایش 
قابل‌توجه نرخ بیمه تکمیلی ارائه‌شده از سوی شرکت‌های مختلف بیمه‌ای، مانع از انعقاد 
قرارداد جدید با هر یک از این شرکت‌ها شده است. از این رو، از بازنشستگان تقاضا می‌شود 
در زمان مراجعه به مراکز درمانی و بیمارستان‌ها توجه داشته باشند که در حال حاضر بیمه 

تکمیلی فعال ندارند«.
دو روز پس از این ماجرا، »علی دهقان‌کیا« رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی 
تهران درباره آخرین وضعیت قرارداد بیمه تکمیلی بازنشستگان اظهار داشت: تاکنون تنها 
شرکت بیمه تکمیلی »آتیه‌سازان حافظ« که پیشتر مسئولیت این پوشش را برعهده داشته، 
وارد مذاکره شده و سایر شــرکت‌ها به این مذاکرات نپیوســته‌اند. دهقان‌کیا توضیح داد: 
»تعرفه‌های پیشنهادی شرکت بیمه تکمیلی ۳۰ تا ۴۰درصد بالاتر از نرخ‌های اعلامی وزارت 

بهداشت است و این اختلاف قیمت، سبب تأخیر در انعقاد قرارداد شده است«.
وی یکی از چالش‌های جدی در این روند را تعهدات مالی تأمین اجتماعی دانست و افزود: 
»در قرارداد قبلی، هزینه بیمه تکمیلی که مبلغی معادل ۳۰۵هــزار تومان بود، به‌صورت 
مشترک و مساوی بین تأمین اجتماعی و بیمه‌شدگان تقسیم می‌شد اما با توجه به مشکلات 
مالی ناشی از اجرای طرح متناسب‌سازی، ســازمان در تأمین سهم ۵۰درصدی خود دچار 
محدودیت شده است. با این حال، کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی بر لزوم پذیرش این 
تعهد توسط سازمان تأکید دارد«. رئیس کانون بازنشستگان تهران درباره افزایش سرانه بیمه 

تکمیلی بیان کرد: »مبالغ پیشنهادی برای قرارداد جدید بین ۴۲۰ تا ۵۰۰هزار تومان متغیر 
اســت. با این حال تلاش داریم قرارداد جدید را با کمترین هزینه ممکن و پوشش خدمات 

مناسب نهایی کنیم«.
دهقان‌کیا در پایان اعلام کرد که جلسه‌ای با حضور نمایندگان کانون عالی بازنشستگان و 
مسئولان تأمین اجتماعی برگزار می‌شود تا در مورد شرایط نهایی قرارداد جدید تصمیم‌گیری 

شود. نتیجه این جلسه وضعیت نهایی بیمه تکمیلی بازنشستگان را مشخص خواهد کرد.

سنگ‌اندازی برخی مدیران در مسیر بیمه تکمیلی
»علی‌اکبر عیوضی« دبیر هیات مدیره کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران نیز 
در این رابطه می‌گوید: متاسفانه ســازمان تامین اجتماعی در اجرای ماده ۵۴ قانون تامین 
اجتماعی ناتوان است و نمی‌تواند براساس قانون الزام، درمان رایگان به بازنشستگان ارائه دهد 

لذا بازنشستگان از روی ناچاری به سمت بیمه تکمیلی رفته‌اند.
او در گفت‌وگو با ایلنا افزود: هر سال تا قبل از اول آذر، قرارداد جدید بیمه تکمیلی منعقد 
می‌شد اما امسال برخی مدیران تامین اجتماعی موانعی در مسیر انعقاد قرارداد ایجاد کرده‌اند. 
معاونینی که از دوره قبل در سازمان مانده‌اند، موجب شده‌اند قرارداد جدید بسته نشود و به 

بازنشستگان هزینه تحمیل شود.
عیوضی گفت: با توجه به شرایط پیش آمده، بازنشستگان فعلاً به مراکز درمانی خصوصی 
مراجعه نکنند و در صورت بروز مشکل، فقط به مراکز درمانی ملکی تامین اجتماعی مراجعه 
کنند تا متحمل هزینه‌های مازاد نشوند. تا زمانی‌که قرارداد جدید بیمه تکمیلی منعقد نشده، 

بازنشستگان نباید به مراکز درمانی خصوصی بروند.
این فعال صنفی بازنشستگان از مدیرعامل تامین اجتماعی درخواست کرد در این زمینه 
مساعد کند تا موانع پیش آمده برطرف شود. او تاکید کرد: برخی معاونین سازمان در مسیر 

عقد قرارداد مشکل ایجاد می‌کنند و بازنشستگان ســردرگم مانده‌اند. مدیرعامل باید این 
چالش‌ها را برطرف کند.

نماینده بازنشستگان تهرانی تصریح کرد: تامین درمان رایگان، وظیفه قانونی سازمان تامین 
اجتماعی‌ست. به این وظیفه عمل نمی‌کنند اما چرا اجازه نمی‌دهند قرارداد بیمه تکمیلی سر 

وقت و با شرایط مناسب بسته شود؟

آتیه‌سازان دوباره مسئول بیمه تکمیلی بازنشستگان کارگری شد
اما دیروز روابط‌عمومی بیمه آتیه‌سازان حافظ به نقل از مدیرعامل این شرکت از انعقاد 

قرارداد بیمه تکمیلی بازنشستگان و مستمری‌بگیران تامین اجتماعی خبر داد.
علیرضا نمازی با اعلام این خبر گفت: قرارداد بیمه تکمیلی بازنشستگان و مستمری‌بگیران 
تامین اجتماعی برای دوره جدید ۱۴۰۴-۱۴۰۳ منعقد شــد و بیش از نه هزار و 700 مرکز 
درمانی و تشخیصی طرف قرارداد آتیه‌سازان حافظ در سراسر کشور آماده ارائه خدمات به 
بازنشستگان معزز و خانواده‌های آنها هستند. وی در ادامه تصریح کرد که جزئیات تعهدات و 

خدمات متعاقبا اطلاع‌رسانی می‌شود.

آتیه‌سازان حافظ دوباره مسئول بیمه تکمیلی مستمری‌بگیران تامین اجتماعی شد

بی‌میلی بیمه‌گرها برای شراکت در درمان بازنشستگان کارگری

گزارش

مشکلات آلایندگی کارخانه روغن‌نباتی شیراز، امنیت شغلی کارگران را به خطر 
انداخته است.

به گزارش ایلنا، چند سال است مسئولان محیط زیست با شکایت اهالی ساکن در 
شیراز، کارخانه روغن نرگس را آلاینده اعلام کرده‌اند و بر این اساس یا باید محل این واحد 
تولیدی جابه‌جا شود یا رفع آلایندگی صورت بگیرد. یک کارگر این کارخانه با بیان اینکه 
طبق اظهارات کارفرمای کارخانه روغن نباتی نرگس شیراز، در حال حاضر محل جدید 
این واحد تولیدی در شهرک صنعتی منطقه ویژه اقتصادی در نظر گرفته شده، افزود: از 
قرار معلوم یکی از دغدغه‌های اصلی مالک کارخانه، وضعیت کارخانه پس از انتقال است 

که باید تعیین تکلیف و مورد حمایت واقع شود.

وی افزود: به گفته کارفرما پروسه ساخت محل جدید کارخانه و انتقال تجهیزات آن 
طول می‌کشد و این در شرایطی است که اعمال فشارها برای جابه‌جایی محل کارخانه 
روغن نباتی شــیراز باعث تهدید امنیت شغلی کارگرانی می‌شــود که از سال پیش با 

خصوصی‌سازی دوباره در این کارخانه مشغول به‌کار شده‌اند.
این کارگر گفت: در حال حاضر منتظر تعیین تکلیف کارخانه هستیم و باید هم دولت 
و هم قوه قضاییه به مسأله جابه‌جایی کارخانه روغن نباتی ورود کنند تا تکلیف بخش 

خصوصی کارخانه مشخص شود.
او در خاتمه از مسئولان خواست با رفع مشکلات زیست محیطی کارخانه روغن نباتی 
شیراز، مانع تهدید امنیت شغلی کارگران در شرایط سخت و بحرانی تولید کشور شوند.

کارگران روغن‌نباتی شیراز نگران آینده شغلی خود هستند

براســاس داده‌های هزینه - درآمد خانوار که هر ساله توسط 
مرکز آمار ایران منتشر می‌شود، سهم آموزش از کل هزینه‌های 
خانوار شهری از ۳.۳۷درصد در ســال ۱۳۹۰ به ۱.۵۳درصد در 
سال ۱۴۰۲ رســیده و کمتر از نصف شده است. همچنین سهم 
آموزش در هزینه‌های دهک‌های پایین در حال فراموش شدن 

است.
به گزارش اقتصادآنلاین، آموزش نقشــی اساسی در توسعه 
کشور‌ها و افزایش رشد اقتصادی دارد. آموزش افراد، باعث می‌شود 
تا بهره‌وری افزایش پیدا کنــد و افزایش تخصص و بهره‌وری، در 

نهایت به تولید و درآمد بیشتر منجر می‌شود.
از سوی دیگر، آموزش یکی از راه‌های خروج افراد از طبقه فقیر 
است. در واقع آموزش فرزندان، باعث می‌شود تا بتوانند راحت‌تر در 
بازار کار راه خود را پیدا کنند و به درآمدی بالاتر از طبقه اجتماعی 
خود برسند. از طرفی، عدم توجه به بخش آموزش می‌تواند قابلیت 

جابه‌جایی افراد در طبقات درآمدی مختلف را از بین ببرد و آنها را 
سال‌ها در طبقه فقیر نگه دارد.

طبق داده‌های هزینه درآمد خانوار که توســط مرکز آمار ایران 
منتشر می‌شود، هزینه‌های بخش آموزش و تحصیل برای خانوار‌های 
شهری از ۳۳۷هزار تومان در سال ۱۳۹۰ با رشدی ۶۰۳درصدی به ۲ 
میلیون و ۳۷۳هزار تومان در سال ۱۴۰۲ رسیده است. از سوی دیگر، 
رشد سرسام‌آور هزینه‌ها در نیاز‌های اساسی مانند خوراک، مسکن و 
بهداشت، کاهش سهم آموزش در سبد خانوار را در پی داشته است. 
در سال ۱۳۹۰، خانوار‌های شــهری ۳.۳۷درصد از کل هزینه‌های 
خود را صرف آموزش و تحصیل کرده‌اند ولی سهم آموزش در سبد 
هزینه‌های خانوار‌های شهری به ۱.۵۳درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است. در واقع سهم آموزش در سبد خانوار نصف شده است. البته باید 
توجه داشت روندی نزولی سهم آموزش از هزینه‌های خانوار در سال 
۱۴۰۰ متوقف شــده و پس از آن روندی صعودی را در پیش گرفته 

است. این مسأله در بلندمدت تأثیر قابل توجهی بر بهره‌وری، سطح 
درآمد افراد و رشد اقتصادی خواهد داشت و در صورت ادامه افزایش 
تورم در بخش‌هایی مانند خوراکی و مسکن، می‌توان شاهد کاهش 

بیشتر سهم آموزش از سبد خانوار بود.  

سهم آموزش از هزینه‌های خانوار
اوضاع سهم آموزش در سبد هزینه‌های خانوار برای دهک‌های 

پایین جامعه بسیار نگران‌کننده اســت. هر خانوار شهری عضو 
دهک درآمدی اول به عنوان کم‌درآمدترین دهک در جامعه به 
طور میانگین تنها ۳۹۷هزار تومان بــرای بخش آموزش هزینه 
کرده اســت. خانوار‌های عضو این گروه، تنها ۰.۸۵درصد از کل 
سبد هزینه‌های خود را به آموزش اختصاص داده‌اند. هر خانوار 
شــهری عضو دهک درآمدی دوم، به طــور میانگین ۸۲۱هزار 
تومان برای بخش آموزش هزینه کرده اســت. خانوار‌های عضو 
این گروه هم تنهــا ۱.۱۹درصد از کل ســبد هزینه‌های خود را 
به آموزش اختصــاص داده‌اند. هر خانوار شــهری عضو دهک 
درآمدی سوم، به طور میانگین کمی بیش از یک میلیون تومان 
برای بخش آمــوزش هزینه کرده و خانوار‌هــای عضو این گروه 
 تنها ۱.۲۶درصــد از کل ســبد هزینه‌های خــود را به آموزش 

اختصاص داده‌اند.
 در مقابل هر خانوار شــهری عضو دهک هزینــه‌ای دهم به 
عنوان پردرآمدترین دهک در جامعه، به طور میانگین ۷ میلیون 
و ۳۱۱هزار تومــان برای بخش آموزش هزینــه کرده که بیانگر 
هزینه ۱۸ برابری آموزش این دهک نســبت به دهک اول است. 
خانوار‌های عضو این گروه، ۱.۷۴درصد از کل ســبد هزینه‌های 

خود را به آموزش اختصاص داده‌اند.
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